

Số: 45/KH-TC

Tân Bình, ngày 06 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 3

### I. RÚT KINH NGHIỆM THÁNG 02

#### 1. Công tác chính trị tư tưởng

- Tuyên truyền kỉ niệm ngày 03/02 (Ngày thành lập ĐCSVN).
- Thực hiện chủ điểm tháng 1, 2: “Mừng Đảng, mừng xuân”.
- Tuyên truyền, vận động đội ngũ tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023” về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, chuyên đề năm 2022 về “Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và phát triển thành phố Hồ Chí Minh”, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị và việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

#### 2. Công tác giáo dục pháp luật

- Phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch.
- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS, chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV/AIDS.
- Thực hiện Công văn 103/GDĐT-PCGD ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Phòng GD&ĐT về thực hiện Kế hoạch của UBND quận Tân Bình về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập và hoạt động trung tâm học tập cộng đồng năm 2023.
- Tham dự tập huấn phổ biến Luật căn cước công dân vào ngày 15/02/2023.
- Tham dự Hội nghị “Ngày pháp luật” với chủ đề “Luật tiếp cận thông tin và các văn bản pháp luật” vào ngày 22/02/2023.
- Phổ biến các quy chế: Quy chế thực hiện dân chủ, Quy chế phối hợp hoạt động giữa chính quyền và Công đoàn.
- Tiếp tục quán triệt Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

#### 3. Công tác chuyên môn

- Tham gia công tác bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn dự thi cấp Thành phố.
- Động viên, khích lệ 20 học sinh đội tuyển Quận tham gia dự thi học sinh giỏi cấp Thành phố ở các bộ môn.
- 01 em học sinh dự thi “Lớn lên cùng sách” cấp Thành phố vào ngày 09/02/2023.
- Sau họp sơ kết bộ môn cấp THCS tại Phòng GD&ĐT, các tổ bộ môn tiến hành họp tổ nhằm phân tích chất lượng HKI, rút kinh nghiệm, đề ra phương hướng, giải pháp nâng cao chất lượng ở HKII, nhất là 03 môn Văn, Toán, Anh và khối lớp 9.

- Các tổ bộ môn Văn, Toán, Anh, KHTN đã xây dựng Kế hoạch và tiến hành dạy phụ đạo học sinh yếu kém từ ngày 20/02/2023.
- Các tổ bộ môn thực hiện thao giảng, chuyên đề, kiểm tra nội bộ theo Kế hoạch.
- Các tổ thực hiện họp tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
- Triển khai học tập, bồi dưỡng Module 7 chương trình giáo dục phổ thông 2018 hoàn tất ngày 25/02/2023.
- Triển khai GV trong tổ bộ môn đọc các bản mẫu sách giáo khoa lớp 8 được Bộ Giáo dục phê duyệt để chuẩn bị cho việc lựa chọn SGK lớp 8 giảng dạy trong năm học 2023-2024.
- Thực hiện hồ sơ thi đua năm học 2022-2023. GV đăng ký thi đua đã nộp SKKN, hồ sơ thi đua cá nhân và Hội đồng thi đua đang tiến hành chấm SKKN.

#### **4. Công tác chủ nhiệm và hoạt động ngoài giờ lên lớp**

- Khối 8, 9 thực hiện chủ đề NGLL tháng 01, 02: “Mừng Đảng, mừng xuân”. Lòng ghép tích hợp giáo dục “An toàn giao thông”, giáo dục phòng chống HIV/AIDS.và giáo dục sức khỏe sinh sản, giới tính.
- Tiếp tục ổn định nề nếp, kỷ luật học sinh. Tăng cường giáo dục học sinh thực hiện tốt nội quy, kỷ luật nhà trường.
- Thường xuyên giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; giáo dục cho học sinh về ngôn phong trong giao tiếp, ứng xử văn hóa, văn minh, nhất là trong môi trường mạng xã hội.
- Phối hợp GVBM, CMHS thực hiện Kế hoạch phụ đạo học sinh yếu kém.
- Phối hợp tổ bộ môn Ngữ văn phát động phong trào viết thư UPU.
- Nhắc nhở, động viên học sinh luôn có ý thức trong học tập.
- Họp CMHS lớp Tích hợp ngày 11/02/2023.

#### **5. Công tác đoàn thể**

##### **5.1. Công Đoàn**

- Bình chọn và gửi danh sách “Phụ nữ 02 giỏi” tiêu biểu cấp Quận (Cô Lê Thị Bích Hường – Tổ VTM).
- Báo cáo số liệu “Phụ nữ 02 giỏi” cấp trường về Liên đoàn LĐ Quận (67 CĐV nữ).
- Gửi danh sách nữ công đoàn viên khó khăn về Liên đoàn LĐ Quận (05 CĐV).
- Tham gia tập huấn công tác công đoàn theo kế hoạch của Liên đoàn LĐ Quận.
- Thực hiện chăm lo cho Công đoàn viên theo đúng chế độ.

##### **5.2. Đoàn Đội**

- Tiếp tục phối hợp kiểm tra việc thực hiện nội quy, tác phong, nề nếp, kỷ luật của học sinh.
- Tiếp tục tham gia giải Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ.

- Tổ chức tập huấn nghi thức Đội cho học sinh khối 7 để chuẩn bị tham gia hội thi nghi thức đội cấp trường.

- Tổ chức tìm hiểu lịch sử về anh hùng liệt sĩ Kim Đồng.

## **6. Công tác khác**

- Sở GD&ĐT tổ chức tư vấn Tuyển sinh 10 cho học sinh lớp 9 tại trường vào ngày 13/02/2023.

- Báo cáo thống kê nhu cầu thư viện đến năm 2025.

- Hướng dẫn thực tập cho 30 sinh viên trường Đại học Sài Gòn và 16 sinh viên trường Đại học sư phạm TPHCM.

## **II. KẾ HOẠCH THÁNG 3**

### ***Trọng Tâm***

- Tuyên truyền kỉ niệm ngày 08/3 (Ngày Quốc tế phụ nữ), ngày 26/3 (Ngày Thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh).

- Thực hiện chủ điểm tháng 3: "Tiến bước lên đoàn".

- Thao giảng, chuyên đề, dự giờ chuyên môn GV tháng 03.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá giữa kỳ II năm học 2022 - 2023.

- Tư vấn chọn nguyện vọng Tuyển sinh 10 cho học sinh lớp 9.

- Tập trung nâng cao chất lượng giảng dạy.

### ***Nội dung***

#### **1. Công tác chính trị tư tưởng**

- Tuyên truyền kỉ niệm ngày 08/3 (Ngày Quốc tế phụ nữ), ngày 26/3 (Ngày Thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh).

- Thực hiện chủ điểm tháng 03: "Tiến bước lên đoàn".

- Tuyên truyền đội ngũ CBQL, GV, NV và học sinh tích cực hưởng ứng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023 của UBND quận Tân Bình với chủ đề "Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an ninh xã hội".

#### **2. Công tác giáo dục pháp luật**

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch.

- Tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai và triển khai một số mục phổ biến, giáo dục pháp luật theo Công văn 162/GDDT ngày 16/02/2023 của Phòng GD&ĐT.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm.

- Tuyên truyền đến CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc chỉ thị 04/CT-UBND ngày 17/02/2020 của UBND Thành phố về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố; triển khai Quyết định số

52/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND Thành phố và phổ biến tổng đài điện thoại cứu hộ, cứu nạn 114.

- Tiếp tục quán triệt Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

### 3. Công tác chuyên môn

- Tiếp tục thực hiện PPCT HKII theo đúng kế hoạch.
- Các tổ, nhóm bộ môn chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học sinh, tăng cường kỹ năng vận dụng kiến thức phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Thực hiện thao giảng, chuyên đề, dự giờ giáo viên HKII theo kế hoạch.
- Thực hiện chuyên đề cấp Quận bộ môn Âm nhạc vào ngày 18/3/2023.
- Tham gia hội thi Nét vẽ xanh lần thứ 26 năm học 2022 – 2023. Hạn chót nộp sản phẩm tại Thư viện – Trung tâm VH-TDĐT quận Tân Bình vào ngày 27/3/2023.
- Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo kế hoạch. Đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch giảng dạy.
- Tăng cường sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
- Tăng cường đổi mới phương pháp giảng dạy, khai thác có hiệu quả trang thiết bị, máy móc hỗ trợ đã được trang bị ở các phòng học trong công tác giảng dạy.
- Tiếp tục phụ đạo học sinh yếu kém theo kế hoạch.
- Tổ chức thực hiện kiểm tra giữa kỳ II theo kế hoạch nghiêm túc, đúng quy chế. Thực hiện kiểm tra vào tuần 8 (13/3/2023 đến 18/3/2023) và tuần 9 (20/3/2023 đến 25/3/2023). Nội dung kiểm tra từ tuần 1 đến tuần 7. Xây dựng ma trận đặc tả, ma trận đề kiểm tra đảm bảo phát triển năng lực học sinh theo thống nhất chung của tổ, nhóm.
- Thực hiện báo điểm lần 1 học kỳ II từ 23/3/2023, hạn chót nhập điểm 28/3/2023; báo điểm đến CMHS 30/3/2023.
- Động viên, khích lệ học sinh đội tuyển Quận tham gia dự thi học sinh giỏi cấp Thành phố ở các bộ môn vào ngày 14/3/2023.
- Các tổ tiến hành họp góp ý kiến, lựa chọn SGK lớp 8 giảng dạy trong năm học 2023-2024. Hạn chót nộp lại biên bản họp và các phụ lục 2, 4, 5 tại Thầy Sơn (Phó Hiệu trưởng) lúc 16 giờ 00, thứ Tư (08/3/2023).
- Tiếp tục bồi dưỡng Module 8 chương trình giáo dục phổ thông 2018 bắt đầu từ 14/3/2023 đến 08/5/2023.

### 4. Công tác chủ nhiệm

- Tổ chức hoạt động Ngoài giờ lên lớp cho học sinh khối 8 và 9 theo chủ đề “Tiên bước lên đoàn”; Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp cho học sinh khối 6 và 7 theo đúng kế hoạch. Lòng ghép tích hợp giáo dục “An toàn giao thông”, giáo dục sức khỏe sinh sản, giới tính và giáo dục kỹ năng sống.
- Tăng cường giáo dục học sinh thực hiện tốt nội quy, kỷ luật nhà trường.
- Tuyên truyền, giáo dục ý thức học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông.

- Nhắc nhở, động viên học sinh luôn có ý thức trong học tập, ý thức giữ gìn vệ sinh trường, lớp.

- Nhắc nhở học sinh bảo quản, giữ gìn cơ sở vật chất, tài sản của lớp: máy tính, máy chiếu, bàn ghế, cửa kính...

- Tiếp tục giáo dục cho học sinh về ngôn phong trong giao tiếp, ứng xử văn hóa, văn minh, nhất là trong môi trường mạng xã hội.

- Thường xuyên sinh hoạt cho học sinh tránh xa các tệ nạn xã hội trong học đường (bạo lực học đường, nghiện game, sử dụng rượu, bia, chất gây nghiện, chất kích thích...), sinh hoạt về tác hại và cách ngăn chặn, phòng ngừa và kỹ năng phòng chống tệ nạn xã hội.

- GVCN phối hợp GVBM theo dõi, giám sát chuyên cần và ý thức học tập của các em học sinh tham gia học phụ đạo ở các bộ môn và phối hợp với CMHS hỗ trợ, giúp đỡ các em.

- Báo điểm đợt 1 HKII về cho CMHS hạn chót ngày 30/3/2023.

- Phối hợp GVBM nâng cao chất lượng giáo dục học sinh đạt kết quả tốt trong HKII.

- GVCN 9 căn cứ kết quả học tập của HKI và kết quả báo điểm lần 1 HKII, kết quả kiểm tra đánh giá giữa kỳ II để tư vấn cho CMHS và học sinh chọn nguyện vọng thi tuyển sinh 10 năm học 2023 – 2024.

- Dự kiến họp CMHS vào ngày 09/4/2023.

- Tổ chức cho học sinh khối 6, 7 học tập trải nghiệm tại Trán Biên – Vườn Xoài – Đồng Nai vào ngày 30/3/2023.

## **5. Công tác đoàn thể**

### **5.1. Công đoàn**

- Tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở vào lúc 13 giờ 00, ngày 04/3/2023.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 vào lúc 15 giờ 00 ngày 04/3/2023.

- Tham gia Hội thao chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 do Liên đoàn lao động quận Tân Bình phối hợp Phòng GD&ĐT tổ chức.

- Phối hợp với trung tâm Anh ngữ Compass tổ chức chuyên đề dưới sân về kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 cho học sinh khối 6,7,8,9.

- Thực hiện chăm lo cho Công đoàn viên theo đúng chế độ.

### **5.2. Đoàn – Đội**

- Tổ chức và thực hiện các phong trào theo kế hoạch năm học.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày “Thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh”.

- Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày “Thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh” do Đoàn phường 12 và các đơn vị kết nghĩa tổ chức.

- Tiếp tục phối hợp kiểm tra việc thực hiện nội quy, tác phong, nề nếp, kỷ luật của học sinh.

- Tiếp tục tham gia giải Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ.
- Tổ chức Hội thi Nghi thức đội cấp trường dành cho học sinh khối 7 vào Chủ Nhật ngày 05/3/2023.
- Phát động phong trào “Kế hoạch nhỏ”. Hội thu vào ngày 27/3/2023.

## 6. Công tác khác

- Thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích, chống đuối nước, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
- Nhập dữ liệu, báo cáo hiện trạng sức khỏe học sinh trên hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành của Bộ GD&ĐT hạn chót 15/4/2023.
- Phối hợp với chính quyền và công an địa phương giữ gìn an ninh trật tự khu vực xung quanh trường đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học.
- Tiếp tục hướng dẫn thực tập sư phạm 1 của trường Đại học Sư phạm TPHCM kết thúc ngày 18/3/2023; Đại học Sài Gòn kết thúc ngày 25/3/2023 và thực tập Sư phạm 2 trường Đại học Sư phạm TPHCM kết thúc ngày 22/4/2023.
- Tổ chức tư vấn đăng ký nguyện vọng tuyển sinh 10 năm học 2023-2024 cho học sinh và CMHS lớp 9.
- Thực hiện hồ sơ thi đua năm học 2022 – 2023.
- Triển khai, cử giáo viên tham dự bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Lịch sử và Địa lý, KHTN năm 2023 đảm bảo mục tiêu, yêu cầu, tiến độ bồi dưỡng đã đề ra tại Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 15/4/2020 của UBND quận Tân Bình.
- Thực hiện Kế hoạch 323/KH-TC ngày 22/11/2022 của trường THCS Trường Chinh về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 – 2023. Nhà trường tổ chức tập huấn cho giáo viên sử dụng phần mềm dạy học trực tuyến office 365, MS Team bắt đầu từ ngày 07/3/2023 đến ngày 11/3/2023 vào ngày nghỉ chuyên môn của tổ bộ môn từ 10 giờ 45 đến 11 giờ 30.
- Chi bộ tổ chức hoạt động về nguồn vào ngày 19/3/2023 tại “Tượng đài chiến thắng La Ngà” Đồng Nai.
- Tổ chức vận động, tiếp nhận tiền, hàng hóa ủng hộ, trợ giúp nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất.

Trên đây là Kế hoạch công tác tháng 3 năm 2023, đề nghị CBQL, GV, NV tổ chức thực hiện./.

### Nơi nhận:

- BLĐ;
- Tổ trưởng, trưởng các bộ phận;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Trinh

LỊCH HƯỚNG DẪN GIÁO VIÊN  
NỘI DUNG MICROSOFT 365, MS TEAMS, ONEDRIVE  
NĂM HỌC: 2022 - 2023

STT	NGÀY	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHUYÊN MÔN	GIÁO VIÊN HƯỚNG DẪN	GHI CHÚ
1	07/3/2023 (Thứ Ba)	10g45 - 11g30	Phòng Thư viên	Toán - SĐCD	Thầy Nguyễn Gia Thịnh	
2	08/3/2023 (Thứ Tư)	10g45 - 11g30	Phòng TCTA	Văn - KHTN	Thầy Nguyễn Gia Thịnh	
3	10/3/2023 (Thứ Sáu)	10g45 - 11g30	Phòng Thư viên	Anh văn	Cô Nguyễn Thị Thơm	
4	11/3/2023 (Thứ Bảy)	10g45 - 11g30	Phòng Thư viên	Văn - Thể - Mỹ	Thầy Đỗ Xuân Huy	

Tân Bình, ngày 06 tháng 3 năm 2023

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Hoàng Sơn**

